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Kto wygrał? Kto przegrał? Postawy społeczno-religijne diecezjan włocławskich '97. Red. 
W. Z d a n ie w ic z ,  T. Z e m b r z u s k i. Warszawa 1997.

Po ostatnich wyborach prezydenckich, gdy opadły emocje, coraz więcej „ludzi Kościoła” 
zaczęło poszukiwać merytorycznej odpowiedzi na pytanie o motywy preferencji wyborczych 
wśród wierzących. Każdy przedmiot, który poddaje się analizie badawczej, zwykle traci swoją 
maskę wynikającą z wcześniejszych obaw i przypuszczeń. W tak delikatnej i ważnej materii, 
jak relacja między religijnością a postawami społecznymi, takich diagnoz narosło wyjątkowo 
dużo. Dlatego naukowe opracowania, poprzedzone wnikliwymi badaniami socjologicznymi, 
wydawały się wprost niezbędne, aby móc wyciągnąć trafne wnioski umożliwiające skuteczniej
szą pracę duszpasterską.

Tę naturalną potrzebą socjologicznego przebadania katolickiego elektoratu, z inspiracji Kra
jowego Duszpasterza Rolników ks. bpa Romana Andrzejewskiego, podjął i zrealizował Ośro
dek Sondaży Społecznych OPINIA Instytutu Statystyki Kościoła Katolickiego SAC. W skład 
zespołu autorskiego, pod przewodnictwem ks. prof. dra hab.Witolda Zdanicwicza SAC i dra 
Tadeusza Zembrzuskiego, weszli uznani specjaliści.

Prezentowany raport Kto wygrał? Kto przegrał? Postawy społeczno-religine diecezjan wło
cławskich '97 stanowi owoc pracy mającej na celu zbadanie stanu religijności wiernych diecezji 
włocławskiej w relacji do życia społecznego. Na relację zachodzącą między religijnością a po
stawą polityczną wskazał, w przedmowie tegoż raportu, pasterz Kościoła włocławskiego ks. bp 
Bronisław Dembowski. Właściwe opracowanie zostało poprzedzone także ogólną charaktery
styką badanej diecezji, dokonaną przez ks. bpa Romana Andrzejewskiego jako Krajowego Dusz
pasterza Rolników. Z perspektywy całej publikacji można powiedzieć, że informacje, zawarte 
w ogólnej charakterystyce pozwalają czytelnikowi na większe zrozumienie specyfiki Kościoła 
lokalnego. Wydaje się, że charakterystyka ta wskazuje na swoistą złożoność badanego przed
miotu: negatywny wynik wyborczy nie jest prostym przełożeniem ogólnego funkcjonowania 
diecezji. Autor postawił szereg zasadniczych pytań i wątpliwości, które zarysowały zespołowi 
autorskiemu OSS OPINIA obszar i problematyką badawczą. Dobrze będzie niektóre pytania 
zacytować: Czy jedną z głównych przyczyn klęski wyborczej Lecha Wałęsy nie jest antyklery- 
kalizm? Czy wybory to odwet za postawienie przed koniecznością zasadniczego moralnego wy
boru? Czy niechętny stosunek do kapłanów, którzy są dość surowi w wymaganiach nie jest w y
razem tego, że wierni nie chcą przełożyć moralnych wym ogów Ewangelii na wszystkie dziedzi
ny życia? Co było powodem tego zwycięstwa tam, gdzie pracują gorliwi i ofiarni duszpasterze? 
Czy list Episkopatu i apel do rolników przed II turą głosowania budził sprzeciw czy zrozumienie 
u wiernych?

Badania socjologiczne przeprowadzone przez Ośrodek Sondaży Społecznych OPINIA stano
wią właśnie próbę odpowiedzi na pytania przedstawione przez Krajowego Duszpasterza Rolni
ków. Odpowiedź na te wątpliwości wyznaczyła obszary badawcze, rzutowała na sformułowanie 
głównych założeń i znalazła wyraz w zgromadzonym materiale. Raport, w kolejnych rozdziałach, 
zawiera analizę postaw ludności wobec wiary, analizę zachowań religijno-moralnych, postaw wo
bec Kościoła i wartości oraz omówienie postaw wyborczych i zaufanie do instytucji życia publicz
nego. W części trzeciej Postawy wobec wiaty, opracowanej przez ks. Władysława Piwowarskiego, 
została przeanalizowana postawa wobec wiary z uwzględnieniem postaw wobec tradycji i zwycza
jów religijnych, oraz oceny instytucji religijnych składających się na Kościół. Dane tu zawarte 
pozwalają na dokonanie charakterystyki społecznej, demograficznej i ekonomicznej ludności w die
cezji włocławskiwej. Autor na podstawie danych starał się ustalić, w jakim stopniu utrzymuje się 
wiara ojców, a w jakim dokonało się odejście od niej w kierunku pogłębienie lub porzucenia. W roz
dziale czwartym Zachowania religijno-moralne, opracowanym przez Witolda Zdanicwicza, anali
zie zostały poddane postawy respondentów wobec konkretnych praktyk religijnych (Msza św., 
spowiedź, modlitwa, praktyki i zwyczaje religijne przestrzegane w rodzinie, akceptacja wybra
nych norm moralnych, hierarchia wartości, pomoc dla potrzebujących). Odtworzenie sfery zacho
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wań religijno-moralnych badanej ludności pozwoliło autorowi na ciekawe konstatacje. Przykłado
wo stwierdzono, że nie można utrzymać hipotezy mówiącej o większej religijności wsi w odniesie
niu do miasta. Rozdział piąty opracowany przez Elżbietę Firlit zawiera analizą postaw ludności 
wobec wyborów oraz instytucji państwowych i kościelnych. Jak pisze autorka, wybory to dla re
spondentów wartość realizowana. Przeprowadzone badania bardzo kompleksowo ukazały kon
kretne motywy uzasadniające wybór kandydata w czasie ostatnich wyborów prezydenckich. Wy
niki, w tym względzie, mogą okazać się dla niektórych czytelników zaskoczeniem. Raport podaje, 
że przynależność polityczna, w świetle przeprowadzonych badań, była dla wyborców drugorzęd
na. W rozdziale szóstym, opracowanym przez ks. Janusza Mariańskiego, przedstawiono rezultaty 
sondaży dotyczących postaw wobec Kościoła i parafii. Przebadany został udział wiernych w ru
chach, wspólnotach i organizacjach katolickich. Parafie, jak pisze autor, zbyt powoli „wypełniają” 
się mniejszymi wspólnotami (s. 131). Sam Kościół włocławski jako wspólnota znamionuje odcho
dzenie od Kościoła klerykalnego do Kościoła Ludu Bożego. W rozdziale siódmym Postawy wobec 
wartości umieszczono materiał pozwalający na odtworzenie systemu wartości i przekonań, który
mi kierowali się wyborcy. Z analizy postaw wobec wartości, przeprowadzonej przez Andrzeja Ochoc
kiego, wynika, że respondenci są przywiązani do narodu i rodziny.

Sformułowania końcowych wniosków podjął się Tadeusz Zcmbrzuski. Wnioski odpowiadają 
na pytanie o przyczyny takich, a nie innych preferencji wyborczych diecezjan włocławskich. 
Autor za główną przyczynę przegranej Lecha Wałęsy uważa antyklerykalizm panujący wśród 
badanej ludności. Przejawia się przede wszystkim w braku akceptacji tego, co respondenci uwa
żają za mieszanie się Kościoła do polityki (s.147).

Na uwagę przy omawianiu niniejszego raportu, oprócz treści i budowy, zasługuje wykorzystana 
przez zespół metoda badawcza. Autorzy podkreślają, że badania przeprowadzono metodą repre
zentacyjną. Wyniki dotyczą więc nic tylko rolników, lecz są reprezentatywne dla całej ludności 
badanego terytorium. Należy także zauważyć, że pytania w kwestionariuszu badawczym wynikają 
nie tylko z wymienionych problemów i hipotez, lecz są poszerzone o pytania dotyczące religijno
ści ogólnej. Dzięki temu badania, których owocem jest omawiana publikacja, dały odpowiedź na 
szereg nie uwzględnianych w wielu sondażach ogólnopolskich pytań. Pytania te dotyczyły choćby 
rozumienia tak kluczowych dla świadomości społecznej pojęć, jak tolerancja i wolność. Raport 
wykazał, że duża część diecezjan aprobuje definicję tolerancji zakładającą zrezygnowanie z abso
lutnej prawdy (18,7%). Omawiane badania i wnioski powinny więc stanowić materiał i inspirację 
do dalszych pogłębionych analiz. Na podstawie m.in. niniejszego opracowania można zidentyfi
kować źródła i prześledzić społeczne procesy dotyczące postaw religijno-moralnych. W wielu miej
scach raportu autorzy nawiązują do wyników prac przeprowadzonych w roku 1991 przez ISKK we 
współpracy z GUS (L. Adamczuk, W. Zdaniewicz, Religijność Polaków 1991. Warszawa 1993).

W kwestii metody badawczej wydaje się również w pełni uzasadnione, że Zespół OSS OPI
NIA, mierząc np. stopień zaufania do Kościoła, utworzył osobny blok pytań i powiązał go z blo
kiem pytań dotyczących postaw wobec wiary. Jak zauważa bowiem Lucjan Adamczuk, w bada
niach prowadzonych przez inne ośrodki sondażowe (OBOP, CBOS) pytanie o zaufanie do Ko
ścioła stawiane bywa obok pytania o stosunek do policji, rządu i wojska, co może sugerować 
mylne kryteria oceny Kościoła. Natomiast w  kwestiach szczegółowych pojawia się drobna wąt
pliwość, co do dwóch pytań w kwestionariuszu badawczym. Po pierwsze, czy nie podano zbyt 
mało definicji wolności; obie były raczej wyrazem humanistycznego pojmowania tej wartości? 
Po drugie, można odnieść wrażenie, że niepotrzebnie ograniczono się do pytań uzasadniających 
tylko niegłosowanic na Lecha Wałęsę i głosowanie na Aleksandra Kwaśniewskiego, pomijając 
pytanie o motywy głosowania na ówczesnego prezydenta.

Na uwagę zasługuje także fakt, że badania przeprowadzone przez wybitnych specjalistów 
stanowią równocześnie owoc współpracy Ośrodka Sondaży Społecznych OPINIA z GUS. Jak 
podają autorzy, wywiady sondażowe przeprowadzono poprzez ankieterów GUS, którzy zostali 
wcześniej specjalnie do tego zadania przygotowywani (s.28). Wydaje się to godne podkreślenia, 
gdyż niektóre pytania mogły przypominać diecezjanom włocławskim swoisty rachunek sumie
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nia. Można więc sądzić, że starano się połączyć profesjonalizm, jakiego wymaga socjologia, ze 
złożonością i delikatnością badanego przedmiotu, jakim jest stosunek do wiary i Kościoła.

Sondaże i analizy socjologiczne, jako współczesne narzędzie diagnozy społecznej, nie są w stanie 
objąć i opisać wielowymiarowej rzeczywistości Kościoła, niemniej, jak podkreśla Jan Paweł II, na
uka, w tym również socjologia, jest konieczna dla człowieka wierzącego w znalezieniu odpowiedzi 
na znaki czasu i wyzwania współczesności. Kościół w Polsce w  ostatnich latach na nowo próbuje 
zdefiniować swoją tożsamość społeczną w warunkach transformacji ustrojowej. Omawiana publika
cja może być pomocna dla Kościoła, który sam siebie poznaje i próbuje spełniać nową rolę w plura
listycznym społeczeństwie. Należy być wdzięcznym autorom raportu, gdyż dzięki niemu możemy 
być bardziej świadomymi obserwatorami, tej wciąż zmieniającej się rzeczywistości, jaką jest polski 
katolicyzm. Wypada tylko sobie życzyć, aby przedstawione diagnozy spowodowały, że katolicy nie 
będą „tylko” obserwatorami. Wartość prezentowanej pracy wynika więc zarówno z jej „pionierskie
go” charakteru na gruncie kościelnym, jak i z możliwości praktycznego zastosowania wypracowa
nych przez socjologów wniosków w procesie kształtowania metod i modeli duszpasterskich.

Paweł Bonisławski
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Spis duchowieństwa diecezjalnega w Polsce 1997. Stan na 31 grudnia 1997,
red. nauk. W. Z d a n ie w ic z ,  R. S t ę p is ie w ic z ,  Warszawa 1998, ss. 540.

Zaledwie w kilka miesięcy po ukazaniu się skreślonej piórem niżej podpisanego recenzji pu
blikacji Duchowieństwo polskie 1994x do obiegu wydawniczego trafił kolejny tom serii Staty
styka Kościoła Rzymskokatolickiego w Polsce (t. XII), zatytułowany Spis duchowieństwa diece
zjalnego w Polsce 1997. To właśnie ów niewielki odstęp czasu dzielący oba fakty zapewne 
sprawił, iż przy opracowywaniu odnośnego woluminu nie zostały w  ogóle uwzględnione uwagi 
i postulaty pomieszczone we wspomnianej recenzji.

W porównaniu z edycjąz roku 1994 obecne wydanie, chociaż objętościowo jedynie nieznacznie 
skromniejsze, jest od tamtego o wiele uboższe pod względem przynoszonego materiału, gdyż 
pominięci zostali w nim członkowie instytutów życia konsekrowanego, tj. zakonów i zgroma
dzeń zakonnych (za wyjątkiem pięciu biskupów), ograniczono się zaś wyłącznie do duchowień
stwa diecezjalnego. We wstępie redakcyjnym zapowiedziana została niemniej osobna publika
cja rejestrująca z kolei wyłącznie kapłanów i braci zakonnych. A zatem z występujących w Du
chowieństwie polskim 1994 czterech działów, w recenzowanym wydawnictwie znajdzie czytelnik 
jedynie dwa pierwsze, tj. Kardynałowie i biskupi (s. 17-21) oraz Księża diecezjalni (s. 23-540). 
Więcej natomiast niż poprzednio jest wykazów i tabel porządkujących zebrany materiał staty
styczny, zawartych w dziale Wybrane zestawienia statystyczne dotyczące księży diecezjalnych 
(s. 11-16)2. Ilustrują one następujące zagadnienia:

-  liczba księży diecezjalnych w poszczególnych diecezjach;
-  struktura stopni i tytułów naukowych posiadanych przez księży diecezjalnych;
-  polscy księża pracujący za granicą;
-  struktura wieku księży diecezjalnych;
-  liczba wiernych przypadających na jednego księdza diecezjalnego w poszczególnych die

cezjach.

1 „Saeculum Christianum”. R. 4 (1997), nr 2, s. 257-259.
2 Warto w tym miejscu nadmienić, iż na bazie materiału zebranego w edycji Duchowieństwo 

polskie 1994 jej współautor W. Zdaniewicz ogłosił przyczynek statystyczno-demograficzny do
tykający problematyki powołań duchownych we współczesnej Polsce -  W. Z d a n ie w ic z ,  Po
wołania kapłańskie i zakonne w Polsce (1994). W: Christianitas et Europae, pod red. H. G ap -  
s k ie g o .  Lublin 1998, s. 187-191.


